— 1 —

宁 夏 开 放 大 学
                              宁电大教〔2021〕47 号

关于开展 2021 年秋季开放教育综合教学

检查工作的通知

校内各部门、分校(学院)、工作站、教学点（学习中心）：

根据《深化新时代教育评价改革总体方案》《国家开放大学

综合改革方案》《国家开放大学 2021 年工作要点》《宁夏开放

大学综合改革方案》《关于开展 2021 年综合教学检查工作的通

知》（国开质量函【2021】6 号）总体部署要求，宁夏开放大学

决定开展 2021 年综合教学检查工作，重点围绕“三乱”治理、

问题整改、资源配置使用、教学团队建设，以及强化思政教育和

意识形态等重点工作展开。现将具体事宜通知如下：

一、教学检查工作领导小组

为保证教学检查各项工作顺利开展，学校成立教学检查工作

领导小组，负责全区开放教育基层单位教学检查的领导。

组长： 焦玉柱

成员：赵建宁、陈冲、纳晓菁、方光明、陈青、罗建红、雷

丽华、贺亚曼、冯凌云、陈岩、黄梅

二、检查时间和对象

本次检查从10月11日开始，检查对象为全区各分校(学院)、

工作站、教学点（学习中心）。

二、检查内容

（一）上年度各单位教学检查发现问题的整改情况。

 — 2 —

（二）教学相关工作的组织与落实

1．落实宁夏开放大学学历教育“创优提质”战略的举措、

案例效果等。重点检查创优提质长效机制的建立、政策保障、覆

盖面及效果。

2．落实宁夏开放大学思想政治教育和意识形态工作要求的

举措、效果。重点检查相关制度建设与落实、意识形态工作及效

果、“三全育人”工作措施。

（三）教学管理与考核

1．落实“治招”要求的举措与效果。重点检查招生工作的

组织与实施，相关制度文件的建设与落实，招生宣传、入学资格

审核、档案管理等工作，

2．落实“治学”要求的举措与效果。重点检查网上教学、

实践教学环节落实情况，检查社会实践、毕业设计（论文）规章

制度的制定、执行及落实效果；社会实践和毕业设计（论文）的

指导教师配置情况；成绩评定、初审、复审、抽查验收情况；实

践教学基地服务于教学的运行情况；实践教学指导委员会建设及

工作开展情况等；面授教学组织与落实情况。

3.落实“治考”要求的举措与效果。重点检查考试文件制度

的建设与落实、考点设置、保密要求落实、考试组织实施是否规

范严格， 考风考纪教育与考试违规违纪处理、试卷评阅及成绩

管理等。

(四)资源配置与使用

1.引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”

和教材、资源应用实效的举措与效果。通过数据对比，实例分析，

呈现文字教材配置、资源应用与服务管理情况。

2.引导学生利用学校数字图书文献配置与应用情况，面向基

层的数字图书馆培训、服务及相关活动开展情况。

（五）网上教学检查

 — 3 —

1.网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。以学

习网基础数据作为主要考核指标，通过网上教学情况对应网上教

学相关制度建设，核查举措制度的具体落实效果。

2.思政课网上教学情况。重点检查五门思政必修课程网上教

学的组织与实施情况。以学习网课程网上教学基础数据作为主要

考核指标，五门思政必修课为：《习近平新时代中国特色社会主

义思想》、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》、

《马克思主义基本原理概论》、《中国近现代史纲要》、《思想

道德修养与法律基础》。

3.基于网络教学团队开展网上教学工作的举措、成效及相关

典型案例。

三、有关要求

1．本次检查由远程远程教育处牵头，远程学习支持服务中

心、督导室共同参与。

2．各教学点本着实事求是、认真负责的态度，按照检查内

容准备相关材料，不得弄虚作假。

3．各参检教学点在 10 月 8日前向区电大提交教学检查自检

报告（报告体例见附件 2）电子版及纸质版（一式两份，需主管

校长签字并加盖公章）。

4．联系人: 金晓艳

联系电话：0951-5036160

电子邮箱：17069465@qq.com

附件：1.2021 年综合教学检查自检报告体例

2.宁夏开放大学综合教学检查检查项目表（表 1-表 6）

3.学习网基础数据

4.课程思政网上教学基础数据

 — 4 —

宁夏开放大学远程教育处

2021 年 9 月 29 日

 — 5 —

附件1:

2021年综合教学检查自检报告体例

一、教学检查组织实施情况

包括此次教学检查的方案制定、自检组织机构、自检工作步骤等的情

况。

二、自检结果

（一）教学检查问题整改情况

1. 上年度分部（学院）自检发现问题的整改情况。

2. 上轮实地抽查专家组提出问题落实整改的效果。

（二）教学相关工作的组织与落实

1. 落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。

2. 落实总部思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。

3. 落实分部办学评估、学院治理整顿的举措、相关保障、辐射分

部（学院）系统自身组织的二级培训内容及效果等。

（三）教学管理与考核

1. 落实“治招”要求的举措与效果。

2. 落实“治学”要求的举措与效果。

3. 落实“治考”要求的举措与效果。

4. 应用教学管理数据的情况及效果。

（四）资源配置与使用

1. 引导学生应用教材、资源进行学习，提升“主教材配置率”和

教材、资源应用实效的举措与效果。

 — 6 —

2. 牵头建设专业及课程学习资源的经费保障、建设效度、教学

支持服务及实际使用情况；自建选修课及非统设课程资源的基础投入、

建设实效、支持服务及学生应用效果。

3. 分部数字图书文献配置与应用情况，面向基层的数字图书馆培

训、服务及相关活动开展情况。

（五）网上教学检查

1. 网上教学相关制度建设、落实和网上教学基本情况。

2. 思政课网上教学情况。

3. 网络教学团队建设与推进情况。

4. 基于网络教学团队开展网上教学工作的举措、成效及相关典型

案例。各分部（学院）须以报告附件的形式提交 2020 年至今以来教学团

队工作方面出台的正式制度性文件。

三、经验及问题

对照检查内容总结工作经验，梳理存在的问题与不足，分析问题背后

的原因，并说明针对问题拟采取的整改措施。

四、意见与建议

对进一步深化教育教学改革，提升人才培养质量，共同促进《国家开

放大学综合改革方案》落实、学校发展、质量文化建设的意见、建议。

自检报告全文字数不超过 8000 字，精炼而有特色。

 — 7 —

附件 2：宁夏开放大学综合教学检查检查项目表（表 1-表 6）

表 1   2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

项目 检查内容

教

学

检

查

自

评

报

告

1．对本次教学检查工作重视程度。

（1）是否组成了相应工作机构或工作小组。

（2）是否附工作人员名单及基本分工。

2．按文件要求形成针对本次教学检查自查报告的情况。

是否严格按照文件要求的五个方面内容提交 2021 年秋季教学检查自查报告？是否查找出具有

单位特殊性、针对性的具体问题？

3.针对宁夏开放大学教学检查发现问题的整改情况（客观、准确的文字性评价）。

（1）全面整改或整改成效显著，有相关材料予以佐证。

（2）个别整改或整改态度积极，能够针对相关问题予以说明。

（3）尚未整改或整改效果欠佳，不能提供相关证明材料。

教学

组织

与落

实情

况

1.落实学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。重点检查创优提质长效机制的建立、

政策保障、覆盖面及效果。

2.落实学校思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。重点检查相关制度建设与落实、

意识形态工作及效果、“三全育人”工作措施等。

检查时间：                                检查人员签字：

 — 8 —

表 2   2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

项目 检查内容

教

学

过

程

落

实

具

体

情

况

1. 如何配合参与基于网络教学团队开展网上教学工作？检查基于网络教学团队开展网上教学

工作的举措、成效及相关典型案例。

2. 思政课网上教学情况。重点检查五门思政必修课程网上教学的组织与实施情况。

3．除宁夏开放大学智慧教室课程安排外，是否安排其他补充性教学环节（如线下导学、集

中辅导、课程面授等）？怎样有效组织、通知学生参与网上学习？

4.是否按要求将有效课表报送宁夏开放大学？是否能按照报送课表进行教学活动？

5.是否能提供学生参与线上线下各类教学活动的安排表、通知内容、签到打卡、照片等过

程性记录材料。如何对学生参与学习进行管理考核？

评价：

资源

配置

与使

用

1. 是否有教材和形成性考核作业册征订单（有  无），征订率达到  ％。，提升“主教

材订购率”的举措和效果？

2. 文字教材的应用及服务管理情况？国家开放大学数字图书馆文献使用及培训情况？

3.宁夏开放大学建设的选修课程学习资源教学支持服务情况和引导学生应用情况，举例说

明。

检查时间：                                   检查人员签字：

 — 9 —

表 3   2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

项目 检查内容

教

学

管

理

与

考

核

1． 落实“治招”要求的举措与效果。

（1）重点检查招生工作机构机构、实施过程，招生工作相关制度的建设与落实。

（2）重点检查招生宣传简章、入学资格初审及复审资料，新生电子学生证存档及招生各环

节档案管理情况。

2. 落实“治学”要求的举措与效果。

（1）重点检查学生学习情况的管理及考核。

（2）形成性考核的批阅记录、考核成绩是否规范管理？

（3）综合实践环节如何组织实施？指导教师资质管理与配置情况。

（4）对工作站安排部分面授课的落实情况。

3. 落实“治考”要求的举措与效果。

（1）重点检查考试文件制度的建设与落实、考点设置、保密要求落实、考试组织实施是

否规范严格？

（2）考风考纪教育与考试违规违纪处理？

检查时间：                                 检查人员签字：

 — 10 —

表 4  2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

项目 检查内容

队

伍

建

设

情

况

1.专兼职教师、管理人员、技术人员是否全部参加区电大相关培训？培训人员具体名单。

2.是否有专兼职教师、管理人员、技术人员的管理制度？

3.是否有长期稳定且符合开放教育业务要求的工作队伍？是否能满足教学点日常教学和管

理需求？

4.人员考核的主要做法。

5.队伍建设整体情况评价：

实践

教学

环节

落实

情况

1.是否具有符合综合实践环节教学工作条件的师资？是否已加入宁夏开放大学师资库？教学

点自己聘请的教师是否培训并取得了宁夏开放大学综合实践环节指导教师资格？有无师资证

明材料（文件）？

2.是否成立了综合实践教学工作小组？是否按要求正常开展工作？每学期学生综合实践环节

资料如何存档管理？

3. 是否严格执行宁夏开放大学综合实践环节管理文件和规章制度？综合实践环节管理方面的

文件资料是否规范管理存档？

4.是否严格按照宁夏开放大学费用支付标准及时支付课酬、答辩、指导等费用？

检查时间：                                检查人签字：

 — 11 —

      表 5  2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

项

目
交流内容

班

主

任

（

学

生

）

座

谈

会

主持人：     记录人：     参检单位参加人：

1. 国家开放大学学习网的应用过程中出现的具体问题。

2．你对宁夏开放大学在教学和教学管理等方面的意见和建议。

3.针对非统设课程学习资源（宁夏开放大学自建资源）的基础建设、实际应用等方面有哪

些具体建议？你认为如何提高网上学习资源对学生的吸引力？

4．你认为开放教育教学与管理应在哪些方面改革创新，进而提高学生的学习兴趣？

检查时间：                                检查人员签字：

 — 12 —

   表 6  2021 年秋季开放教育教学检查记录

                    学院（分校）、工作站、教学点（学习中心）

检查项目 检查内容

期末

考试

的组

织落

实

1.考点应有完整的 2021 年 1 月和 7月考试安排（含考试组织机构、人员安排、应急预案

及考风考纪要求等）

2.考点应保存完整的考场签到记录单（含考试科目、考生姓名、学号、座位号等）

3.考点是否按考试工作要求召开考前培训会，有会议记录？是否对监考、考务和考试保

障人员提出具体要求？

试卷

保密

1．考点是否按区电大要求设置试卷保密室？

2．保密室在考试期间是否按要求实行“双人双锁”管理 ？是否安排 24小时值班？是否

有工作交接记录？

考风

考纪

1．考点主考及考务人员对《国家开放大学学生考试纪律与违规处理办法（试行）》（国开

考[2019]21 号）内容清楚？组织相关人员进行学习？

2．考点在考前采取了哪些方式对考生进行考风考纪教育？

检查时间：                                检查人员签字：

 — 13 —

附件 3：

学习网基础数据
序号 指标 指标含义

1 生师比 学习网有选课学生总人数/学习网上线教师总人数

2 上线学生比例 学习网上线学生总人数与学习网注册学生总人数的百分比

3 上线教师比例 学习网上线教师总人数与学习网注册教师总人数的百分比

4 课程责任教师配置率 学习网配置责任教师的课程数/学习网有学生选课的课程

数

5 网络课程班级辅导教师配置率 学习网配置了辅导教师的教学班占教学班总数的百分比

6 学生总在线行为次数 学习网学生总在线行为次数

7 学生总在线天数 学习网学生总在线天数

8 学生人均在线行为次数 学习网学生总在线行为次数/学习网上线学生总人数

9 学生人均上线天数 学习网学生总在线天数/学习网上线学生总人数

10 教师总在线行为次数 学习网教师总在线行为次数

11 教师总在线天数 学习网教师总在线天数

12 教师人均在线行为次数 学习网教师总在线行为次数/学习网上线教师总人数

13 教师人均上线天数 学习网教师总在线天数/学习网上线教师总人数

14 学生贴回复率 学习网教师回复学生帖总数与全部学生贴总数的百分比

 — 14 —

附件 4：

          课程思政网上教学基础数据
序号 指标 指标含义

1

课程生师比 该课程学习网有选课学生总人数/该课程学习网上线教

师总人数

2

课程上线学生比例 该课程学习网上线学生总人数与学习网该课程选课学生

总人数的百分比

3 课程上线教师比例 该课程学习网上线教师总人数与学习网该课程注册教师

总人数的百分比

4 课程学生人均在线行为次数 该课程学习网学生总在线行为次数/该课程学习网上线

学生总人数

5 课程学生人均上线天数 该课程学习网学生总在线天数/该课程学习网上线学生

总人数

6 课程教师人均在线行为次数
该课程学习网教师总在线行为次数/该课程学习网上线

教师总人数

7 课程教师人均上线天数
该课程学习网教师总在线天数/该课程学习网上线教师

总人数